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Preisblatt (gültig vom 01.01.2025 bis 31.12.2025) 

 

Preisblatt (gültig vom 01.01.2019 bis 31.12.2019) 

Netzkunden NE5 (16 kV) 

 

Netznutzungstarife 
 

exkl. MwSt 
 

inkl. MwSt 

Einheitspreis 
Netzgrundpreis pro  
Anschlusspunkt und Monat 

CHF/Monat 800.00 864.80 

 
Leistungspreis   
(Höchste 15 Min.-Leistung/Mt.) 

CHF/kW/Monat 11.00 11.89 

 Netz Arbeitspreis  Rp./kWh 2.70 2.92 

Blindenergie 
Blindenergieüberzug 
(>50% der Wirkenergie) 

Rp./kVarh 1.50 1.62 

 

SDL, Stromreserve, Förder- und öffentl. Abgaben 
(werden separat ausgewiesen und sind in den Netznutzungspreisen nicht enthalten) 

 
exkl. MwSt 

 
inkl. MwSt 

SDL Systemdienstleistungen Rp./kWh 0.55 0.59 

Stromreserve*  Rp./kWh 0.23 0.25 

Abgaben 

Bundesabgaben zur Förderung 
erneuerbarer Energien sowie zum Schutz 
der Gewässer und Fische 
 

Rp./kWh 2.30 2.49 

Öffentliche Abgabe  Rp./kWh 1.00 1.08 

  
Blindenergiebezug  
Liegt der Blindenergiebezug (induktiv wie kapazitiv) während 15 Minuten über 50% des gleichzeitigen 

Wirkenergiebezugs (cos>0.89), wird der Überbezug in Rechnung gestellt. 

 
*Stromreserve 

Mit der Stromreserve wird eine Absicherung gegen ausserordentliche, vor allem im Winter auftretende 
Knappheitssituationen in der Stromversorgung geschaffen, um die Kosten für die bestehenden 
Reservekraftwerke, der Wasserkraftreserve sowie der gepoolten Notstromgruppen und WKK-Anlagen 
abzudecken.  
 

 

Besondere Bestimmungen  
 

Die Zählerablesung und Rechnungsstellung erfolgt monatlich. 
 
Für Zahlungs- und Lieferbedingungen gelten die allgemeinen Geschäftsbedingungen für den Netzanschluss, 
die Netznutzung und die Energielieferung der energia alpina. Die Mehrwertsteuer beträgt 8.1%. 
 

Ab der zweiten Mahnung wird eine Mahngebühr von CHF 20 verrechnet. Der Verzugszins beträgt 3%. 
 
 
Sedrun, 24.07.2024 


